
 

                                                                                                      
 

 “Shqipëria n’Kuvendim” 
18-21 Nëntor, 2021, Hotel Tirana International 

 
Dita I E enjte, 18 nëntor 

14: 00 Mbërritja e pjesëmarrësve & Regjistrimi 

17:00 Sesion informues, përfaqësues të Institutit per Demokraci dhe Ndërmjetësim (IDM) 
Salla e Konferencave Classic 

19:00 – 19:30 Ceremonia e Hapjes (Salla e Konferencave Classic) 

 

 Sotiraq Hroni, Drejtor Ekzekutiv, Instituti për Demokraci dhe Ndërmjetësim 

(IDM)

 Lindita Nikolla, Kryetare e Kuvendit të Shqipërisë

 Adrian Maître, Ambasadori i Zvicrës

 James Fishkin, Qendra per Demokraci Deliberative, Universiteti Stanford 

 Alice Siu, Qendra per Demokraci Deliberative, Universiteti Stanford 

 Ana Kovacevic, Drejtore e Institutit Demokratik Amerikan, Tiranë
19:30 Darkë Kokteil – “La Pergola” Hotel Tirana International 

Dita II E premte, 19 nëntor 

09:00 – 09:15 Fjala e mirëseardhjes nga organizatorët, IDM 

Prezantimi i axhendës së ditës 
Salla e Konferencave Classic 

09:30 – 10:30 Diskutim në Grupe: Tema 1: 

Mbikëqyrja Parlamentare – 3 

propozime 

 

Salla: 

1. Classic- Grupi 1 dhe 2 

2. Abret 1- Grupi 3 

3. Abret 2 - Grupi 4 

4. Bogdani - Grupi 5 

5. VIP - Grupi 6 

6. Silver - Grupi 7 

7. Blue Room - Grupi 8 

 

Pushim (15 min) 

Moderatorë: 

 Edlira Gjoni, Impact Centre 

 Elona Dhembo, Fakulteti i 

Shkencave Sociale, UT 

 Rigels Xhemollari, Qëndresa 

Qytetare 

 Silvana Xheka, Universiteti Beder 

 Marsela Dauti, Fakulteti i 

Shkencave Sociale, UT 

 Blerjana Bino, SCIDEV 

 Edlira Cepani, Rrjeti i Grave 

Barazi ne Vendimmarrje 

 Evelina Azizaj, Instituti për 

Demokraci dhe Ndërmjetësim (IDM) 

10:45 - 11:45 Seancë Plenare 1 “Mbikëqyrja parlamentare” 
Salla e Konferencave Classic 

Ekspertë: 

 Afrim Krasniqi, Drejtor Ekzekutiv, Instituti i Studimeve Politike (ISP) 

 Merita Qato, Drejtore e Shërbimit Legjislativ, Kuvendi i Shqipërisë 

 Erida Skendaj, Komiteti Shqiptar i Helsinkit (KSHH) 

 
Pushim (15 min) 



 

12:00 – 13:00 Diskutim në Grupe: Tema 2: 

Pjesëmarrja qytetare në veprimtarinë 

parlamentare – 3 propozime 

 

Salla: 
1. Classic- Grupi 1 dhe 2 
2. Abret 1- Grupi 3 

3. Abret 2 - Grupi 4 

4. Bogdani - Grupi 5 

5. VIP - Grupi 6 

6. Silver - Grupi 7 

7. Blue Room - Grupi 8 

Moderatorë: 

 Edlira Gjoni, Impact Centre 

 Elona Dhembo, Fakulteti i 

Shkencave Sociale, UT 

 Marsela Dauti, Fakulteti i 

Shkencave Sociale, UT 
 Silvana Xheka, Universiteti Beder 

 Evelina Azizaj, Instituti për 

Demokraci dhe Ndërmjetësim (IDM) 

 Edlira Cepani, Rrjeti i Grave Barazi 

ne Vendimmarrje 

 Blerjana Bino, SCIDEV 
 Rigels Xhemollari, Qëndresa Qytetare 

13:00-14:00 DREKË 

14:00 – 15:00 Seancë Plenare 2 Pjesëmarrja qytetare në veprimtarinë parlamentare 
Salla e Konferencave Classic 

 

Ekspertë: 

 Eralda Methasani, Pedagoge, Fakulteti Juridik, UT 

 Aldo Merkoci, Lëvizja MJAFT 

 Sokol Haxhiu, Wesminister Foundation for Democracy 

 
Pushim (15 min) 

15:15 - 16:15 Diskutim në Grupe: Tema 3: 

Demokracia e brendshme e partive 

politike– 3 propozime 

 

Salla: 

1. Classic- Grupi 1 dhe 2 

2. Abret 1- Grupi 3 

3. Abret 2 - Grupi 4 

4. Bogdani - Grupi 5 

5. VIP - Grupi 6 

6. Silver - Grupi 7 

7. Blue Room - Grupi 8 
Pushim (15 min) 

Moderatorë: 

 Elona Dhembo, Fakulteti i Shkencave 

Sociale, UT

 Marsela Dauti, Fakulteti i Shkencave 

Sociale, UT

 Rigels Xhemollari, Qëndresa 

Qytetare

 Edlira Cepani, Rrjeti i Grave 

Barazi ne Vendimmarrje

 Blerjana Bino, SCIDEV

 Silvana Xheka, Universiteti Beder 

 Migen Qiraxhi, Qëndresa Qytetare

 Evelina Azizaj, IDM

16:30 - 17:30 Seancë Plenare 3 Demokracia e brendshme e partive politike 

 

Salla e Konferencave Classic 

Ekspertë: 

 Blendi Ceka, Pedagog, Fakulteti i Shkencave Sociale, UT

 Ardian Isufi, Kryetar Bordi, IDM

 Arbjan Mazniku, Nënkryetar, Bashkia Tiranë

 Edlira Gjoni, Drejtor Ekzekutiv, Impact Centre

 Anjeza Xhaferraj, Pedagoge, UET

19:30 DARKË “La Pergola” Hotel Tirana International 

Dita III E shtunë, 20 nëntor 

09:00 – 09:15 Prezantimi i axhendës së ditës, IDM 
Salla e Konferencave Classic 



 

09:30 – 10:30 Diskutim në Grupe: Tema 4: 

Reforma e sistemit zgjedhor: 

Ndryshimi i sistemit - 4 propozime 

& vota e diasporës -4 propozime 

 

Salla: 

1. Classic- Grupi 1 dhe 2 

2. Abret 1- Grupi 3 

3. Abret 2 - Grupi 4 

4. Bogdani - Grupi 5 

6. VIP - Grupi 6  
7. Silver - Grupi 7 

8. Blue Room - Grupi 8 
 
Pushim (15 min) 

Moderatorë: 

 Edlira Gjoni, Impact Centre

 Elona Dhembo, Fakulteti i Shkencave 

Sociale, UT

 Marsela Dauti, Fakulteti i Shkencave 

Sociale, UT

 Dafina Hysa, Gazetare

 Silvana Xheka, Universiteti Beder 

 Veronika Duci, Fakulteti i Shkencave 

Sociale, UT

 Anxhelo Haruni, Gazetar

 Migen Qiraxhi, Qëndresa Qytetare

10:45 - 11:45 Seancë Plenare 4: Reforma e sistemit zgjedhor 

Salla e Konferencave Classic 

 

Ekspertë: 

 Blendi Ceka, Pedagog, Fakulteti i Shkencave Sociale, UT 

 Neritan Sejamini, Analist Politikash, Euronews

 Denar Biba, Ish-kryetar i Komisionit të Zgjedhjeve

 
Pushim (15 min) 

12:00 – 13:00 Diskutim në Grupe: Tema 5: 

Imigrimi ekonomik në Shqipëri – 1 

propozim 

 

Salla: 

1. Classic- Grupi 1 dhe 2 

2. Abret 1- Grupi 3 

3. Abret 2 - Grupi 4 

4. Bogdani - Grupi 5 

5. VIP - Grupi 6 

6. Silver - Grupi 7 

7. Blue Room - Grupi 8 

Moderatorë: 

 Elona Dhembo, Fakulteti i Shkencave 

Sociale, UT 

 Marsela Dauti, Fakulteti i Shkencave 

Sociale, UT 

 Anxhelo Haruni, Gazetar

 Silvana Xheka, Universitetit Beder 

 Dafina Hysa, Gazetare

 Besnik Baka, Ekspert i medias

 Lorin Kadiu, Gazetar 

 Veronika Duci, Fakulteti i Shkencave 

Sociale, UT 


13:00-14:00 DREKË 

13:30 – 14:30 Seancë Plenare 5: Imigrimi ekonomik në Shqipëri 

Salla e Konferencave Classic 

 

Ekspertë: 

 Ornela Liperi, Kryeredaktore, Revista “Monitor” 

 Armela Xhaho, Hulumtuese, IDM 

 Mira Pogaci, Drejtor Ekzekutiv, Bashkimi Tregtar i Shqipërisë  

 

Pushim (15 min) 



 

15:15 - 16:15 Diskutim në Grupe: Tema 6: 

Zvogëlimi i emetimeve në mjedis në 

sektorin e transportit – 3 propozime 

Salla: 

1. Classic- Grupi 1 dhe 2 

2. Abret 1- Grupi 3 

3. Abret 2 - Grupi 4 

4. Bogdani - Grupi 5 

5. VIP - Grupi 6 

6. Silver - Grupi 7 

7. Blue Room - Grupi 8 
 
Pushim (15 min) 

Moderatorë: 

 Dafina Hysa, Gazetare

 Besnik Baka, Ekspert i komunikimit

 Elona Dhembo, Fakulteti i Shkencave 

Sociale, UT 

 Marsela Dauti, Fakulteti i Shkencave 

Sociale, UT 

 Lorin Kadiu, Gazetar 

 Silvana Xheka, Universiteti Beder 

 Veronika Duci, Fakulteti i Shkencave 

Sociale, UT 

 Anxhelo Haruni, Gazetar

16:30 - 17:30 Seancë Plenare 2: Zvogëlimi i emetimeve në mjedis në sektorin e transportit 

Salla e Konferencave Classic 

 

Ekspertë: 

 Laureta Dibra, Eksperte mjedisore

 Rezart Kapedani, Ekspert mjedisor

 Zana Vokopola, Drejtor Ekzekutiv, Instituti i Kërkimit Urban

19:00 DARKË (aktivitet i organizuar –Restorant Taivani) 

Dita IV E dielë, 21 nëntor 

09:00-10:00 Fjala përmbyllëse e aktivitetit, IDM  

Administrimi i pyetësorit  

Plotësimi i formave të vlerësimit  
Salla e Konferencave Classic 

10:00 11:00 Rimbursimi i pjesëmarrësve 

12:00 DREKE “La Pergola” Hotel Tirana International 
Largimi i pjesëmarrësve 

 


